

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области

В Таганроге местная жительница подозревается в совершении преступления экстремисткой направленности

Следственным отделом по городу Таганрогу следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по городу Таганрогу возбуждено уголовное дело в отношении 30-летней жительницы г. Таганрога. Она подозревается в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282 УК РФ (возбуждение ненависти либо вражды, а равно унижение человеческого достоинства).

По версии следствия, в 2014 году подозреваемая, находясь по месту своего жительства, действуя умышленно, разместила на своей странице в социальной сети Интернет PDF-файл, содержащий листовку, в тексте которой имелись высказывания побудительного характера, призывающие к враждебным действиям по отношению к представителям социальной группы – «сотрудники полиции». Впоследствии она распечатала не менее 50 экземпляров вышеуказанных листовок экстремистского характера и накануне празднования 10 ноября 2014 года – «Дня сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации» расклеила их в общественных местах.

В настоящее время следствием устанавливаются все обстоятельства совершенного преступления, решается вопрос об избрании в отношении подозреваемой меры пресечения.

Санкция ч. 1 ст. 282 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа в размере от ста тысяч до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет, либо лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет, либо обязательными работами на срок до трехсот шестидесяти часов, либо исправительными работами на срок до одного года, либо принудительными работами на срок до четырех лет, либо лишением свободы на тот же срок.

24 Июня 2015

Адрес страницы: https://rostov.sledcom.ru/news/item/940422



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области